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IcTopust penTuHra

Beuay HacTynatowen rnodannsaumm MMpoBo 3KOHOMWUKK, 6ONbLUMHCTBO
TOBApOB B CTPaHe 3ameLLatoTcs NpoayKUnen ¢ aTMKeTKamMm 1 norotmnamm
MeXayHapoaHbIX kopnopauun. K cyactbio, HaunoHanbHble Tpaguumm eLe He
yTpayeHsbl, 1 YKpanHa MOXeT JOCTOMHO NpeacTaBuUTb CBOM TOBapbl Kak
OTEeYEeCTBEHHOMY, TaK 1 3apybexxHomy noTpebutento.

B anoxy cnusHuiA 1 NOrnoLLeHniA HauMoHanbHbIM KOMMAHUSIM O4Y€Hb BaXKHO 3HaTb
He TONbKO CTOMMOCTb MPOU3BOACTBEHHbBIX MOLLHOCTEN, HO 1 CTOMMOCTb UMEHM
(GpeHaa) BbinyckaeMblx TOBAPOB, YTOObI MO HEOCTOPOXKHOCTU HE NMKBUANPOBATL
AENCTBUTENBHO LIEHHYI0 MHTENNEKTyanbHYyl0 COGCTBEHHOCTb, CMOCOBHY0
MPUHECTM 3HAYUTENBHYIO NPUOLINb U YBENNYNTL 06ABOYHYIO CTOMMOCTb

NPOAYKLMW.

Npesa cospgaHna penTuHra HaumoHanbHbix 6peHaoB (YkpbpeHa) coctosina B
OLlEHKE TeX TOProBbIX Mapok (bpeHaoB), kKOTopble Obinn co3gaHbl Ha YKpanHe un ¢
CaMOro Havyana npegHasHavYanucb Anst yKkpanHckmx ToBapos. Kak pesynbtaT — B
PENTUHIE NPUCYTCTBYHOT UCKMOUYNTENBHO BpeHabl «0TEeYECTBEHHOIO
NPOM3BOACTaY.

PentunHr ctan pesynbtatom rrybokoro aHanuaa Bcex otTpacnen 3KOHOMUKA
YKpauHbl, a Takke OLEHKN PUCKOB U NepCcrneKkTnB pasBUTUSA CErMeHTOB U cdep
B6u3Heca Ha Gnvxkanwme NATb NeT. BaXkHbIM MOMEHTOM MpuW aHanuae ctanu
nokasaTenu y3HaBaemMoCTM TOProBblX MapOK Ha PbIHKE, U YPOBEHb NOANBHOCTU
CO CTOPOHbI KITMEHTOB.

B uenom, pernTuHr npeacTtaBnsieT cobon nHankaTop OyayLwmnx nepcnekTne ans
Npou3BOAUTENEN N CErOAHSALLHMX NpeanoYTeHnin noTpedbutenen.
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MeToanKa OLEHKU

MeToauka OLEeHK/M CTOMMOCTM GpeHaa OCHOBbIBAETCS B NEPBYH ovepeb Ha
(PMHaAHCOBbIX MOKa3aTeNsx n ypoBHE 3KOHOMUYECKON Lieniecoobpa3HOCTM BeAEHMS
Ou3Heca B JaHHOM CErMeHTEe pbliHKa.

MeToauka pacyeTa CTOMMOCTM BpeHaa CTPOMTCS Ha OLeHKe 106aBOYHOM
CTOMMOCTWU, NoMy4YaeMoi ¢ NoMoLLbio bpeHaa Ans Kaxaon eauHULbl ToBapa u
COOTBETCTBYIOLLMX 00 BEMOB NPON3BOACTBA TOBAPOB MO MMEHEM OLEHMBAEMOrO
6peHaa. MNpu pacyeTax yunTbiBaeTCcs Nonpaska YPOBHS HACbILLLEHHOCTU U
KOHKYPEHTHOCTW TOro UK MHOTro cermMeHTa bmusHeca, a Takxke nokasaTenb
WHBECTULIMOHHOW NpUBeKaTeNbHOCTU pacCMaTpMBaAEeMOro HarnpaBneHus 1
camoro 6peHaa B YaCTHOCTM.

Ocobyto BaXXHOCTb yaeneHo KoadduumneHTy «csoboabl 6peHgar», To eCTb ero
HEe3aBMCUMOCTM OT reorpadumn NPon3BOLACTBA N KOHKPETHbBIX NPON3BOACTBEHHbIX

MOLLHOCTEWN.

CtoumocTb BpeHaa onpeaensieTcsi CyMMON MHOrOYMCEHHbIX hakTopoB, KOTopble
YCIOBHO MOXHO CBECTM B TpU pasgena:

n [loxogHOCTb NpeanpuUsATUI, NCNONb3YOLWNX BpeHs

n Moaunumn 6peH/:|,a Ha PblIHKE B CPAaBHEHNUWN C KOHKYpeHTaMu

YpoBeHb MHBECTULMOHHOW NPUBMEKATENbHOCTN OTpACM B LLESIOM U
3 camoro 6peHaa B 4aCTHOCTU

CtounmocTtb X X
OpeHaa
Mo3nuum Ha KOS(b(bVILI,VIeHTu
[oxogHocTb LIHKE WHBECTULIMOHHOWN
P npuBrekaTeribHOCTU

CrtoumocTb BpeHga BkntoyaeT B cebsl MCKMYMUTENBHO CTOMMOCTb CaMoii
TOproeov mapku (MMeHn) 6e3 yyeTa NpPoM3BOACTBEHHbLIX MOLLHOCTEN,
MHPPACTPYKTYPbl KOMMNaHUW, NaTEHTOB, U300PETEHUI 1 APYTUX MaTepuanbHbIX
UMW UHTENNEKTYyanbHbIX LEHHOCTEN.

m Gonsulting
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PeNTUHI HaUWOHasbHbIX 6peHaoB
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bpeHa
XopTuus
Nemiroff
O6ornoHb
Kuesctap
YepHurosckoe
SV

MpuBaTt 6aHk
CnaByTuy
UmMC

Hapgpa 6aHk
Blagoff
dypiet
Yymak

5 kanenb
Cunbno
dokcTpoT
YkpcnbbaHk
Jaffa
YkpcouobaHk
MpaBekc 6aHk
KopoHa
OneiiHa
Bepec
WHTep
CaHpgopa

OTtpacnb

FMCG

FMCG

FMCG
TenekommyHukauun
FMCG

FMCG
BaHkoBckue ycnyru
FMCG
TenekommMyHMKaLmm
BbaHkoBckue ycnyrm
FMCG

Toprosble ceTu
FMCG

FMCG

ToproBble cetn
Toprosble ceTu
BaHkoBckue ycnyru
FMCG
BaHkoBckue ycnyrm
BbaHkoBckue ycnyrm
FMCG

FMCG

FMCG

CMK

FMCG

CtoumocTb (MnH. $)
315,0
266,0
2420
154,0
137,0
122,2
109,8
106,3
105,6

95,6
91,3
73,9
72,8
63,9
63,3
62,5
61,1
52,7
49,3
43,5
42,4
41,7
41,5
39,2
38,6
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Mwupropopckas
Csutoy
TopynH

1+1

President
OpaHTa
Benvka Knwens
Roshen
PocuHka
MaccaHngpa
MeramapkeT
Bvona
Capwmar

Hawa Paba
Onumn

Gala

Unitrade

3onoTtas amdopa

JTioke
Bunocsut
ICTV
KrnvHkos
Aepocsut
YIMK

JlbBOBCKOE

m Gonsulting

FMCG

FMCG

FMCG

CMU

FMCG
CtpaxoBaHue
Toprosble ceTu
FMCG

FMCG

FMCG
ToproBble ceTn
FMCG

FMCG

FMCG

FMCG
BeiToBas xumus
Toprosble ceTu
FMCG

FMCG

FMCG

CMH

FMCG
TpaHcnopT
Metannyprus

FMCG

38,4
38,2
36,4
33,8
33,2
33,1
32,5
32,0
31,4
30,3
29,3
28,6
27,2
25,5
24,3
20,6
19,0
18,7
18,4
18,2
17,9
17,2
16,5
16,4
15,0
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OT aBTOpPOB

B naHHOM nccnegoBaHum nNpedcTaBneHbl pe3ynbTaThl aHanm3a COCTOSHUS U
nepcrnekTUB HaLMoHanbHbIX 6peHaoB B pa3pese KOHKYPEHTOCNOCOBHOCTM U
WHBECTULMOHHOW NpuBneKkaTensHoCcT 6usHeca B YkpanHe.

Hapeemcsi, YTo penTUHI NOMOXET HauMOHarbHbIM Y4aCTHUKaM pbiHKa

9 hEKTMBHO KOHKYpMPOBaTb C MeXAyHapoaHbIMM BpeHaamun 1 BbIBOAUTL
yKpauHcKue ToBapbl 1 6peHabl Ha KA4ECTBEHHO HOBbIN YPOBEHb JOXOAHOCTU U
MONYNSAPHOCTU Kak BHYTPWU CTPaHbl, TaK 1 3a pybexom.

MPP Consulting

WWW.Mmpp.co.ua

m Gonsulting

| UkrBrand-2007 | MPP Consulting |




	УкрБренд-2007
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6

