# УкрБренд-2007

## ТОП-50 национальных брендов



### История рейтинга

Ввиду наступающей глобализации мировой экономики, большинство товаров в стране замещаются продукцией с этикетками и логотипами международных корпораций. К счастью, национальные традиции еще не утрачены, и Украина может достойно представить свои товары как отечественному, так и зарубежному потребителю.

В эпоху слияний и поглощений национальным компаниям очень важно знать не только стоимость производственных мощностей, но и стоимость имени (бренда) выпускаемых товаров, чтобы по неосторожности не ликвидировать действительно ценную интеллектуальную собственность, способную принести значительную прибыль и увеличить добавочную стоимость продукции.

Идея создания рейтинга национальных брендов (УкрБренд) состояла в оценке тех торговых марок (брендов), которые были созданы на Украине и с самого начала предназначались для украинских товаров. Как результат – в рейтинге присутствуют исключительно бренды «отечественного производста».

Рейтинг стал результатом глубокого анализа всех отраслей экономики Украины, а также оценки рисков и перспектив развития сегментов и сфер бизнеса на ближайшие пять лет. Важным моментом при анализе стали показатели узнаваемости торговых марок на рынке, и уровень лояльности со стороны клиентов.

В целом, рейтинг представляет собой индикатор будущих перспектив для производителей и сегодняшних предпочтений потребителей.



#### Методика оценки

Методика оценки стоимости бренда основывается в первую очередь на финансовых показателях и уровне экономической целесообразности ведения бизнеса в данном сегменте рынка.

Методика расчета стоимости бренда строится на оценке добавочной стоимости, получаемой с помощью бренда для каждой единицы товара и соответствующих объемов производства товаров под именем оцениваемого бренда. При расчетах учитывается поправка уровня насыщенности и конкурентности того или иного сегмента бизнеса, а также показатель инвестиционной привлекательности рассматриваемого направления и самого бренда в частности.

Особую важность уделено коэффициенту «свободы бренда», то есть его независимости от географии производства и конкретных производственных мощностей.

Стоимость бренда определяется суммой многочисленных факторов, которые условно можно свести в три раздела:

- 1 Доходность предприятий, использующих бренд
- 2 Позиции бренда на рынке в сравнении с конкурентами
- Уровень инвестиционной привлекательности отрасли в целом и самого бренда в частности



Стоимость Бренда включает в себя исключительно стоимость самой торговой марки (имени) без учета производственных мощностей, инфраструктуры компании, патентов, изобретений и других материальных или интеллектуальных ценностей.



## Рейтинг национальных брендов

	Бренд	Отрасль	Стоимость (млн. \$)
1	Хортиця	FMCG	315,0
2	Nemiroff	FMCG	266,0
3	Оболонь	FMCG	242,0
4	Киевстар	Телекоммуникации	154,0
5	Черниговское	FMCG	137,0
6	SV	FMCG	122,2
7	Приват банк	Банковские услуги	109,8
8	Славутич	FMCG	106,3
9	UMC	Телекоммуникации	105,6
10	Надра банк	Банковские услуги	95,6
11	Blagoff	FMCG	91,3
12	Фуршет	Торговые сети	73,9
13	Чумак	FMCG	72,8
14	5 капель	FMCG	63,9
15	Сильпо	Торговые сети	63,3
16	Фокстрот	Торговые сети	62,5
17	Укрсиббанк	Банковские услуги	61,1
18	Jaffa	FMCG	52,7
19	Укрсоцбанк	Банковские услуги	49,3
20	Правекс банк	Банковские услуги	43,5
21	Корона	FMCG	42,4
22	Олейна	FMCG	41,7
23	Верес	FMCG	41,5
24	Интер	СМИ	39,2
25	Сандора	FMCG	38,6



26	Миргородская	FMCG	38,4
27	Свиточ	FMCG	38,2
28	Торчин	FMCG	36,4
29	1+1	СМИ	33,8
30	President	FMCG	33,2
31	Оранта	Страхование	33,1
32	Велика Кишеня	Торговые сети	32,5
33	Roshen	FMCG	32,0
34	Росинка	FMCG	31,4
35	Массандра	FMCG	30,3
36	Мегамаркет	Торговые сети	29,3
37	Биола	FMCG	28,6
38	Сармат	FMCG	27,2
39	Наша Ряба	FMCG	25,5
40	Олимп	FMCG	24,3
41	Gala	Бытовая химия	20,6
42	Unitrade	Торговые сети	19,0
43	Золотая амфора	FMCG	18,7
44	Люкс	FMCG	18,4
45	Билосвит	FMCG	18,2
46	ICTV	СМИ	17,9
47	Клинков	FMCG	17,2
48	Аеросвит	Транспорт	16,5
49	УГМК	Металлургия	16,4
50	Львовское	FMCG	15,0



#### От авторов

В данном исследовании представлены результаты анализа состояния и перспектив национальных брендов в разрезе конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности бизнеса в Украине.

Надеемся, что рейтинг поможет национальным участникам рынка эффективно конкурировать с международными брендами и выводить украинские товары и бренды на качественно новый уровень доходности и популярности как внутри страны, так и за рубежом.

MPP Consulting

www.mpp.co.ua

